ne quis eundem magistratum intra decem annos caperet: quod haud dubie sublatum fuisset, si magistratus, a dictatura ad consulatum transiturus, cuivis continuatus esset.

<sup>7</sup> *Ti. Sempronius . . . T. Otacilii Crassi*] Haec verba unciolis inclusit Drakenb. quum Livius infr. xli. 21. mortem huius Ti. Sempronii referens,

U. C. 542. Ti. Sempronii C. F. Longi Ti. Sempronius Ti. F. Longus  
 A. C. 210. suffectus. M. Marcius rex sacrorum mortuus est, et M.  
 Aemilius Papus maximus curio: neque in eorum locum 8  
 sacerdotes eo anno suffecti.

Censores. Et censores hic annus habuit L. Veturium Philonem et P. Licinium Crassum, maximum pontificem. Crassus Licinius nec consul, nec praetor ante fuerat, quam censor est factus: ex aedilitate gradum ad censuram fecit. Sed hi censores neque senatum legerunt, nec quicquam publicae rei egerunt: mors diremit L. Veturii. Inde et Licinius 9 censura se abdicavit. Aediles curules L. Veturius et P. Licinius Varus ludos Romanos diem unum instaurarunt. <sup>1</sup> Aediles plebis Q. Catius et L. Porcius Licinus ex multatio argento signa aenea ad Cereris dedere: et ludos, pro tem- 2 poris eius copia, magnifici apparatus fecerunt.

7.

Laelius ex Hispania Romam venit.

Exitu anni huius, die quarto et tricesimo, quam ab Taracone profectus erat, C. Laelius legatus Scipionis Romam venit: isque, cum agmine captivorum ingressus urbem, magnum concursum hominum fecit. Postero die in senatum introductus, captam Carthaginem, caput Hispaniae, uno die, receptasque aliquot urbes, quae defecissent, novasque in societatem ascitas, exposuit. Ex captivis comperta his fere congruentia, quae in literis fuerant M. Valerii Messallae. Maxime movit Patres Hasdrubalis transitus in Italianam, vix Hannibali atque eius armis subsistentem. <sup>3</sup> Productus et in concessionem Laelius eadem edisseruit. Senatus ob res feliciter a P. Scipione gestas supplicationem in unum diem decrevit. C. Laelium primo quoque tempore, eum quibus venerat navibus, redire in Hispaniam iussit.

Carthaginis expugnationem in hunc annum contuli, multis auctoribus; haud nescius, quosdam esse, qui anno insequenti captam tradiderint: quod mihi minus simile veri visum est, annum integrum Scipionem nihil gerundo in Hispania consumpsisse.

U. C. 543. Q. Fabio Maximo quintum, Q. Fulvio Flacco quartum  
 A. C. 209. consulibus, Idibus Martiis, quo die magistratum inierunt,

eum decemvirum sacrorum fuisse, et quis illi in hoc sacerdotio successorit, memorat, at auguratus non meminit; sed Gronov. fide mss. nisus, haec haud dubie Livii verba fuisse censem, et apud Romanos sacerdotia plura in singulos haud raro collata fuisse variis exemplis confirmat.